
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 1860 / 2025

OGGETTO: Attivazione procedura di selezione pubblica per il conferimento di un 
incarico per lo sviluppo di attivita' tecniche specialistiche di rilievo, elaborazioni 
grafiche e di dati correlate a interventi di mobilita' sostenibile e sicurezza stradale.     
Rinuncia vincitore selezione e affidamento incarico al secondo classificato.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n. 587/2025, e' stata avviata la selezione per il 
succitato incarico    ed e' stata prenotata una spesa complessiva presunta di Euro 
21.136,50 alla prenotazione 18464/2025 cap. 204845 anno 2025 per euro 
19.215,00 e alla prenotazione 5519/2026 cap. 204845 anno 2026 per euro 
1,921,50;

L'avviso di selezione e' stato pubblicato sul sito web del Comune di Trieste per il 
periodo continuativo che va dal 07/03/2025 al 22/03/2025;

Con determinazione dirigenziale n. 1108/2025, è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la succitata procedura comparativa;

Preso atto dei verbali della suddetta Commissione giudicatrice, conservati in atti, 
dai quali risulta che, sulla base dei criteri fissati dall'avviso di selezione per il 
conferimento dell'incarico, vincitore della procedura selettiva e' l'architetto Stefano 
Rigo;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1383/2025 l'incarico  in oggetto e' 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.i

t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sabrina Colomban Tel: 040 675 2758 E-mail: 

sabrina.colomban@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1860 / 2025



Pag. 2 / 5

stato affidato all'architetto Stefano Rigo, partita IVA 01227160932, alle condizioni di 
cui allo schema di contratto approvato con determinazione n. 587/2025, verso un 
corrispettivo di euro 16.500,00 (compenso lordo all'incaricato),  più oneri 
previdenziali (al 5%) per euro 825,00, per un totale di euro 17.325,00, più IVA 22% 
per euro 3.811,50    per una spesa complessiva di euro 21.136,50 per l'anno 2025 e 
2026;

Vista la comunicazione dell'arch. Stefano Rigo, prot. SU 2025 - 13542/17/2025/7-8 di 
data 14/07/2025, agli atti, con cui comunica, a causa di problematiche personali 
sopraggiunte ed improcrastinabili, di rinunciare all'incarico affidato;

Dato atto che si rende necessario porre in economia gli impegni assunti con dim 
1383/2025, impegni n. 19508/2025 e n. 5588/2026 in quanto l'arch. Stefano Rigo ha 
comunicato di rinunciare all'incarico;
 
Dato atto che al professionista nulla è dovuto in quanto la prestazione non ha mai 
avuto inizio (vedi art. 6 dell'allegato 3 – schema di contratto -    allegato alla 
determina 1383/2025);

Considerato che    l'art. 8 del bando di selezione stabilisce che in caso di rinuncia del 
vincitore si procedera' allo scorrimento della graduatoria;

Vista la    determinazione dirigenziale n. 1383/2025 in cui viene definita la classifica 
dei partecipanti e risulta secondo classificato il geometra Martin Kosuta;

Rilevata quindi la necessità di di affidare l'incarico in oggetto al secondo classificato, 
il geometra Martin Kosuta, partita IVA IT00992340323, alle condizioni di cui allo 
schema di contratto approvato con determinazione n.    587/2025;

Dato atto che, come previsto dalla determinazione n. 587/2025, l'incarico avra' 
inizio dalla data di esecutivita' della presente determinazione di affidamento,    e si 
concludera' entro undici mesi da tale data;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 
7 D.P.R. 62/2013;

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 
– 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.i

t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sabrina Colomban Tel: 040 675 2758 E-mail: 

sabrina.colomban@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1860 / 2025



Pag. 3 / 5

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Richiamati:
gli art. 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

lo stralcio del Regolamento degli uffici e dei servizi emanato in attuazione 
dell'art. 3, commi 55 e 56, della legge 244/2007 avente ad oggetto: “Procedure per 
l'affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca e consulenza” 
approvato con deliberazione giuntale n. 435 dd. 24.08.2009 e successive modifiche;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di prendere atto della rinuncia dell'incarico da parte dell'arch. Stefano Rigo, come 
da comunicazione dello stesso qui pervenuta via PEC, prot SU 2025 - 
13542/17/2025/7-8 di data 14/07/2025, agli atti;

2. di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, 
l'incarico professionale per lo sviluppo di attivita' tecniche specialistiche di rilievo, 
elaborazioni grafiche e di dati correlate a interventi di mobilita' sostenibile e 
sicurezza stradale al geometra Martin Kosuta, partita IVA IT00992340323, alle 
condizioni di cui allo schema di contratto approvato con determinazione n.    
587/2025;

3. di dare atto che, come previsto dalla determinazione n. 587/2025, l'incarico avra' 
inizio dalla data di esecutivita' della presente determinazione di affidamento,    e si 
concludera' entro undici mesi da tale data;

4. di dare atto che il compenso al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali previsto 
per lo svolgimento di detto incarico, come previsto all'art. 6 dello schema di 
contratto approvato con determinazione dirigenziale n. 587/2025, ammonta ad 
euro16.500,00 (compenso lordo all' incaricato), più oneri previdenziali (al 5%) per 
euro 825,00, per un totale di euro 17.325,00, più IVA 22% per euro 3.811,50, per 
una spesa complessiva di euro 21.136,50;

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.i

t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sabrina Colomban Tel: 040 675 2758 E-mail: 

sabrina.colomban@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1860 / 2025



Pag. 4 / 5

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2025 2025001950
8

0 Incarico sviluppo attivita 
tecnico spec. per 
interventi mob. 
sostenibile 25-26 - arch. 
Stefano Rigo

002048
45

19.215,0
0

-  

2026 2026000558
8

0 Incarico sviluppo attivita 
tecnico spec. per 
interventi mob. 
sostenibile 25-26 - arch. 
Stefano Rigo

002048
45

1.921,50 -  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 21.136,50    ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N
Import

o Note

2025 0020
4845

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I 
SPECIALISTICH
E PER 
MOBILITA' E 
TRAFFICO

02831 U.1.03.0
2.11.999

00003 03001 N 19.21
5,00

Incarico 
sviluppo 
attivita 
tecnico 
spec. per 
interventi 
mob. 
sostenibile 
25-26 – 
geom 
Martin 
Kosuta

2026 0020
4845

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I 
SPECIALISTICH
E PER 
MOBILITA' E 
TRAFFICO

02831 U.1.03.0
2.11.999

00003 03001 N 1.921,
50

Incarico 
sviluppo 
attivita 
tecnico 
spec. per 
interventi 
mob. 
sostenibile 
25-26 – 
geom 
Martin 
Kosuta

7.di dare atto che il sottoscritto non    versa in situazione di conflitto d'interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e 

s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013;

8. di dare pubblicazione alla presente determinazione sul sito WEB (RETE CIVICA) 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.i

t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sabrina Colomban Tel: 040 675 2758 E-mail: 

sabrina.colomban@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1860 / 2025



Pag. 5 / 5

del Comune di Trieste, ai sensi dell'art. 1 comma 127 della Legge 662/1996 come 

modificato dalla Legge 244/2007 (finanziaria 2008) art. 3 comma 54; 

9.di dare atto altresi' che
- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 
– 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;
- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

 arch.    Andrea de Walderstein 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.i

t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sabrina Colomban Tel: 040 675 2758 E-mail: 

sabrina.colomban@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1860 / 2025



 Atto n. 1860 del 17/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA DE WALDERSTEIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/07/2025 13:10:13


